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1 INTRODUCTION

The United States has always been an attractive country that offered great

opportunities and freedom. That is why it has been the aim of many emigrants

since the very beginning of migration.

As the title indicates, this bachelor thesis deals with the migration of

Czechs to the United States of America in the 20th century. It consists of two

sections, theoretical and practical. The objective of the theoretical section is to

describe the history of migration to the United States, which began in the 16th

century, along with the first Czech who settled in the USA. Afterwards, this

section briefly describes the reasons that led people to leave their native

homeland and start a new life beyond the ocean. Furthermore, in this section, I

briefly focus on individual centuries and migration during that time. However,

the main topic of the thesis is the 20th century. In this chapter, the waves of

migration are to be described. Specifically, the migration before and during the

First World War, between World Wars, during the Second World War and

finally the post-war period. Attention is also paid to the activities of the

compatriot communities and their associations in the United States, whose

support and help played a huge role during the World Wars period.

The practical section of the thesis deals with the end of the 20th century

and compatriot activities, Czech clubs and the Czech-American press, which is

trying to preserve the Czech language and cultural heritage among Czech

compatriots in the United States. However, the most important and essential part

of the practical section is represented by interviews with Czech emigrants who

decided to leave their homeland in the 20th century and go to the United States to

start living a better life. The objective of the practical section was to find out

what were the main reasons for the emigration to the US and how was the

situation at that time and the process of assimilation. The results and summary of

these interviews are then presented at the end of the practical section of the

thesis.
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2 THEORETICAL SECTION

2.1 History of immigration

2.1.1 Migration, emigrants, immigrants

In the introduction, it is necessary to clarify the concept and understanding of

certain terminology from the field of migration and its parts [Šatava: 29]. The

internet website International Organization for Migration (IOM) defines

migration as „the movement of a person or a group of persons, either across an

international border or within a State.“ The term migration includes two other

parts and terms. The first is emigration which is according to Longman

Dictionary [LDOCE] defined as „the process of leaving own country to live

permanently in another country.“ So the person who emigrates, i.e. emigrant, is

someone who leaves a country or region. On the other hand, immigration is „a

process of entering another country in order to live there permanently“ [ibid.]. In

that case, an immigrant is a person who comes into a new country. The same

person can be both immigrant or emigrant. It depends on how the word is used.

Although the migration during the 20th century is the main topic of this

thesis, it is important to state the history of migration and other circumstances.

The United States of America has always been the target of many immigrants.

This distant country has been attracting people not only because of its economic

situation and a promise of cheap land but also because of the desire for freedom

and democracy [Dubovický 2003: 8].

It is stated that the years of 1854-1857, 1867-1873, 1891-1894, 1903-

1908 and 1911-1914 are considered to be the peaks of Czech migration to the

United States. The number of people who decided to leave their native country

and went to seek a better life in the United States was, until the World War,

considerably high [Kořalka: 36-38].

As it was mentioned above, since the mid-19th century, the United States

has been the target for emigrants not only from the Czech Republic but also from

across Europe. Just at the very beginning of World War I, nearly 25 million
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people from Europe set out for a journey to find a better life overseas. [Tindall:

816-818] As well as in the other countries, those who had enough money to

travel and start their new life could move out to America. But the funds were not

the only thing that prevented Czechs from leaving their country. A large obstacle

was also a long distance and large water areas [Šatava: 30].

In general, Martínek [1936: 6] divides three generations of immigrants.

The first generation is understood to be compatriots who were born in

Czechoslovakia and whose mother tongue is Czech. Their descendants are

already considered to be Americans and they are referred to as the second and

third generation of immigrants [ibid.].

2.1.2 Reasons for emigration

There were several reasons for leaving their beloved native country. First of all, it

was the economic situation. This reason was common mostly in the second half

of the 19th century and the first half of the 20th century [Salaba Vojan 1911: 45].

It involved particularly poor people who left their country with the vision of a

better life overseas. Especially for labourers or workers, the situation was very

difficult in their homeland. They were leaving the country and looking for a job

in the US [ibid.].

The flyer American immigrant1 described America as a labour country

where emigrants could find a very beneficial and well-paid job and where they

can freely pursue their business. It also offered low taxes, political and religious

freedom, as well as the freedom of speech and equality that could not be found in

the immigrants’ native countries [Vaculík 2009: 271]. Among other things, we

can also consider the desire for wealth as the economic reasons for emigrating. It

started with the discovery of gold. This gold rush broke out on January 19th,

1848 when James W. Marshall discovered gold in Coloma, California. This

1In Czech language - Americký přistěhovalec.
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attracted many people to the US, not only from the whole world but also from the

Czech lands. Many of them also remained in the US after [ibid.].

Other reasons for emigration were political reasons. Many people left

Czech lands because they could not withstand the political pressure caused by

absolutism in Austria that prevailed after the year of 1848. Among other things,

some people were leaving as a result of the revolution that happened in the same

year. Most of them were prosecuted for their participation in it. These include

Vojta Náprstek, Karel Jonáš, and Václav Šnajdr [Pergler 1923: 5]. In the 20th

century, we can divide three waves of political migration. The first wave was

caused by the Munich Agreement that took place in September 1938 and by

Nazi occupation in March 1939. The second wave of political migration occurred

after the Communist takeover in Czechoslovakia in the year of 1948. Finally, the

third wave took place after 1968. Mostly, journalists, writers and professors left

the Republic because of the oppressive regime in Czechoslovakia [Jaklová 2010:

28].

In some cases, people also left their homeland for personal reasons.

Because of family conflicts, financial problems, etc. We cannot forget to

mention also religious reasons, however, they were less common among those

already mentioned [Korytová-Magstadt 2010: 15]. Jaklová [2010: 27] also states

that religious migration was represented by two waves. The first one took place

in 1548 and the second one in 1620 after the Battle of White Mountain.2 Another

reason for leaving the country was simply just a desire for adventure and

knowledge of the New World [Hájková 2011: 8].

Another attraction to the New World was a correspondence between those

living in America and their families back home. „Pioneers“ tried to lure other

family members, relatives, and friends to follow them to the United States.

2The Battle of White Mountain ended in defeat in 1620 and many noble and middle-class families left
because of fear of the consequences due to their participation in uprisings [Jaklová 2010: 27].
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In those letters, they were writing about better work opportunities and

other positive elements of life in America [Korytová-Magstadt 2010: 15].

2.1.3 Requirements for emigration

Since the late 1960s, emigrating to the US became a lot easier for Czechs. On

December 21, 1876, the December Constitution3 introduced the right of an

individual to move freely to a foreign country. It was possible to travel both with

a passport that was issued for 2-3 years or to the labour book4 [Hájková: 8]. As

we already mentioned above the flyer called American immigrant, which was

published in Hamburg, provided useful advice on transportation to the US and

also on accommodation. Before the departure from the homeland, people had to

sell all their property and take with them only clothing, shoes and money.

Another useful advice was to take the addresses of relatives or friends that were

already living in America. It was not recommended to bring a lot of cash. More

preferable was the note that was payable after their arrival in America [Vaculík

2009: 270].

However, not everyone was lucky enough to emigrate. According to

Polišenský [1992: 25], people who were not accepted by US authorities had to be

excluded from transport. These were people who were invalids or incapable of

securing themselves. Also, criminals, widows, and women with children without

men and persons over 60 years of age were excluded from transport. [Polišenský

1992: 25].

2.1.4 Transportation to the US

In 1900, the Cleveland overseas ship, that belonged to Hamburg-America Linie,

was launched. Already at that time, a large number of Czech emigrants got the

chance to use this ship on their journey to the US [Hájková 2011: 9]. After their

3Also know as „the Austro-Hungarian Constitution“ was according to Mutschlechner „was passed by
Franz Joseph and defined fundamental civic rights, the excercise of governmental and executive power
together with judicial power, and provided for the establishment of a supreme court of the empire“
[Mutschlechner].
4 In Czech language „pracovní knížka“, was used for the evidence of labor movement and its control.
[Vojenský historický ústav Praha].
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arrival in the American land, they had to go through a long procedure at the port.

As the most used gateways to the US served ports in New York, Baltimore, New

Orleans, Charleston, and Galveston. The Castle Garden port in New York

through which many of the first Czech emigrants got to the US, had been

operating since 1855 [Vaculík 2009: 269-270]. Later in 1892, this port station

was for capacitive reasons and unsatisfactory conditions replaced by a new one,

located on Ellis Island. Over 17 million immigrants arrived in the US via this

station [Dubovický 2003: 18]. It was the first immigration centre that was

controlled by the government and the city [O’Callaghan 1990: 77].

Initially, describes that in the very early days of emigration to the US, the

time people had to spend on the boat or steamer was approximately 27 to 34

days. With sailing boat then 2 to 3 months [Kutnar 1970: 219]. Dubovický [2003:

17] writes that the food was not provided and people had to take the food for


[…]


difficult for them until they learned how to speak English and could thus use it in

everyday life. They watched movies and used various books to learn English and

mostly taught themselves at home. In some cases, parents were learning English

together with their children who had English lessons at school. Usually, it took

them about half a year to one year to learn and use the language in their daily

lives. Some, however, learned the language faster because of the necessity. Some

were fortunate to know or have someone who helped them with everything in the

beginnings. Both with language teaching and financial and material aspects,

which significantly made the adaptation easier.

As it was already mentioned, knowledge of the language was a necessary

thing in integrating into a new environment. People had to learn to speak English

as quickly as possible so they could find a job. Some say they were lucky right

from the beginning and found a good job. But for some of them, it was harder.

They often had to move, so they experienced many different professions in their

lives. They worked in various business and economic sectors, as well as in

education as professors at universities.

When asked if they regret their decision to leave their homeland and start

a new life across the ocean, most of them answered that although the beginnings

were not quite easy, they do not regret their decision. The situation in

Czechoslovakia was unbearable. But what they do regret is the separation from

the family that remained in Czechoslovakia. Nowadays, the Czech-Americans

are satisfied with their lives in the United States, as they answered they do not

regret emigrating to the United States. However, they return to the Czech

Republic, and I was surprised that quite often. Some of them said they are also
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members of various Czech clubs in the US. However, people who live in Florida

or San Diego do not have many Czech compatriot clubs in their surrounding, so

they are only members of some Facebook groups that exist for Czech

compatriots living in the US. What I would also like to mention is that Dr Míla

Šašková-Pierce (Interview No.6) mentioned that she along with her husband are

members of many Czech clubs (further described in the interview, pp. 53-57) and

what is worth mentioning is that she was appointed by the Czech government as

an Honorary Consul of the Czech Republic for Nebraska.

I was also very surprised that many respondents still observe some Czech

traditions, such as Christmas and Easter traditions. They also listen to Czech

music and cook Czech dishes. Others, on the other hand, visit Czech restaurants

in America or various events organized by Czech organizations.

I found the respondents for my interviews in the facebook group

„Bohemians in America“ where I made a post introducing myself and this thesis.

What I was the most surprised about was the number of the people that were

willing to do an interview with me, or just to share some picture and stories. The

interviews were conducted mostly via e-mail, facebook. Three of them were

realized by an online call via Skype. With this, I would like to express my thanks

to all of the respondents that were willing to share such interesting stories about

their process of emigration to the United States.
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7 CONCLUSION

The objective of this bachelor thesis was to describe the Czech migration to the

United States during the 20th century and to find out the reasons and

circumstances that led Czech people to leave their homeland and emigrate to the

United States. In order to achieve this goal, the author of the thesis carried out

interviews with people who emigrated to the United States during the 20th

century. These interviews can be found at the end of the practical section.

This work is divided into two sections, the first being theoretical, the

second practical. The theoretical section of this thesis deals with the history of

Czech migration to the US from the very beginning. The author introduces the

history and provides information on each century until the 20th century. The

author describes the reasons for emigration, the process of getting to the United

States, as well as the process of assimilation in a new environment. However, the

author mainly concentrates on 20th-century migration, which is considered to be

the peak of emigration to the US, as a consequence of an unbearable political

situation developing at that time. Among other things, the activity of Czech

compatriots in the US is stated. The author describes their contribution to

preserving Czech compatriot identity in the United States.

The practical section of the thesis concentrates on the end of the 20th

century and contemporary Czech-Americans. In the beginning, the author

presents the Czech-American clubs and organizations, as well as the Czech press

in America. Nevertheless, the greatest contribution of this work are the

interviews with Czech emigrants of the 20th century that enriched the practical

section of this thesis. Respondents answered a few questions in which they

shared their stories. The interviews give the reader an overview of the reasons

people had for their emigration, describe the situation in both Czechoslovakia

and the United States of America. Furthermore, people share how it was for them

to adapt to new life in the US, a country with a completely different language

from their native language. The respondents also talk about their jobs and

careers.
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These interviews can help the reader of this thesis to imagine and

understand better the process of emigration and the subsequent life of emigres in

the United States, as it was previously described in the theoretical part of the

thesis. At the end of the practical section is a summary of all the interviews

where the author describes and compares the answers of all respondents.

In this thesis, the author worked mainly with printed sources, as much

literature concerning this topic had been already written. Most of the printed

sources are written in the Czech language; with some exceptions, sources are also

written in English language. The author also worked with internet sources that

involved mostly literature in electronic form, compatriot websites, dictionaries,

anthologies, as well as the official information from the Ministry of Foreign

Affairs of the Czech Republic website.
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9 ABSTRACT

This bachelor thesis deals with Czech emigration to the United States of America

in the 20th century. Among other things, it focuses on the history of migration

that preceded, the reasons for emigration, the process of emigration to America

and the subsequent process of assimilation in the new environment. The second

part of the thesis includes interviews with 9 Czech emigrants who decided to

leave their home country for the United States in the 20th century and who were

willing to share their personal experiences in an interview. The respondents

explain their reasons for emigration, the process of their assimilation in the new

American environment. Furthermore, they describe the situation in

Czechoslovakia at that time, as well as the situation in the United States.
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10 RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá migrací Čechů do Spojených států amerických

ve 20. století. Mimo jiné se také zaměřuje na historii migrace, která tomu

předcházela, důvody pro emigraci, proces emigrace do Ameriky a následný

proces asimilace v novém prostředí. Druhá část této práce se věnuje rozhovorům

s 9 českými emigranty, kteří ve 20. století opustili svou rodnou zema odešli do

Spojených států amerických, a kteří byli ochotni sdílet své zkušenosti

v rozhovoru, který jsem s nimi provedla. Respondenti uvádí své důvody

k emigraci, popisují situaci v Československu a zároveň ve Spojených státech

v době své emigrace, a taképroces jejich asimilace v novém prostředí.