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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): V předložené práci se studentka podrobně zabývá jednotlivými
vlnami migrace českých obyvatel do USA především v průběhu 20. století. Za cíl si klade provést hloubkovou
analýzu nejenom historických okolností, ale i současné situace. Práci též zdatně sekunduje rozsáhlá sekce
s přepsanými rozhovory, které autorka sama provedla s českými migranty žijícími v USA. Cíl práce se tak bezesporu
podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Po obsahové stránce si autorka vzala poměrně populární téma, kterému se celá
řada autorů již věnovala, což lze ostatně vypozorovat i na rozsáhlé sekci použité literatury. Nicméně práci sejí
podařilo výrazně oživit zakomponováním zajímavých rozhovorů s Američany s českými kořeny. Práce je po
teoretické a praktické stránce vhodně vyvážená, úměrně dlouhá a působí příjemně odborným a erudovaným dojmem
díky poctivé práci s rozličnými zdroji. Povedené jsou např. podkapitoly o současných česko-amerických
organizacích (např. Sokol) a též o česko-amerických novinách.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Autorčin jazykový projev je velmi dobrý, text působí čtivě a občasnájazyková zaváhání
jeho plynulost a srozumitelnost nikterak nenarušují. Práce je vhodně členěna na teoretickou a praktickou část,
přičemž oběještě obsahují různé vhodně nazvané podkapitoly. Po stránce citací a odkazuje práce
bezproblémová. Autorka s odbornou literaturou zachází velmi suverénně, což lze poznat i na délce seznamu
zdrojů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Celkový dojem z práce je výborný. Navzdory nepříliš originálnímu
tématu se autorce podařilo práci učinit zajímavou např. přidáním kapitol o již vzpomínaných česko-amerických
organizacích a též provedením rozhovorů a vyvozením smysluplných závěrů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):
l. Přibližte hlavní důvody migrace českých obyvatel do USA ve 20. století.
2. Jakým způsobem ňinguje americká verze organizace Sokol?
3. Lze u českých Američanů vypozorovat snahy o udržení znalosti českého jazyka a vztahů s rodnou zemí?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně
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